INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort
Referate:

Faruk Sen: Einfihrung in das Tagungsthema:
Politische Partizipation und
kommunales Wahlrecht fir
Auslénder

Heinz Elkemann: Politische Partizipation
von Ausléndern in der
Bundesrepublik Deutschland

Britta Bjornsson: Auslénder in Schweden - Er-
fahrungen mit politischer
Beteiligung durch Wahlen auf
kommunaler und regionaler
Ebene

C.A. Gronendijk: Vom Auslander zum Mitbiirger:
Die symbolische Bedeutung des
Wahlrechts fir ausldndische
Immigranten in den Niederlanden

Christian Lange: Das aktive und passive Wahl-
recht fir alle Auslénder

Uwe Andersen: Sind Auslédnderbeirédte eine
Alternative? - Mdglichkeiten
und Genzen

Seite

12

23

41

63

76



-2 -

Kommunales Wahlrecht und politische
Partizipation fir Auslénder fir die Zukunft
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